
quinta-feira, 12 de junho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  7
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339030-R$ 
400,00; 339033-R$ 100,00
PORTARIA nº  622/2008-DAF, de 30/05/2008
SERVIDOR: Geraldo Neves Pereira Barros
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339030-R$ 
480,00
PORTARIA nº  626/2008-DAF, de 30/05/2008
SERVIDOR: Jorge Fonseca Gouvêa
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339033-R$ 
100,00
PORTARIA nº  633/2008-DAF, de 30/05/2008
SERVIDOR: Edivana do Socorro Bastos da Silva
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339033-R$ 
150,00
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 322/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP X CASSIO FELIPE DA SILVA LOPES
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO AG. DE ARTES PRATICAS
Vigência: 04/06/2008 a 03/12/2008
Valor: R$ 2.850,00
Dotação Orçamentária: 08.122.0125.4534
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELEM
Data da Assinatura: 04/06/2008
Ordenador Responsável: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Endereço do Contratado: CJ.GUAJARA II LT. GUAJ II R SEXTA,18 
MAGUARI  67145-320
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 334/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP X MARCELLA DOS SANTOS SANTANA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO AG DE ARTES PRATICAS
Vigência: 02/06/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ 2.850,00
Dotação Orçamentária: 08.243.1217.4769
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELEM
Data da Assinatura: 02/06/2008
Ordenador Responsável: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Endereço do Contratado: TV.BOM JARDIM FUNDOS ,2255-
JURUNAS 66030-130
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 408/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP X MARCELA DA SILVA CARNEIRO MOTA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO SOCIO-EDUCATIVO
Vigência: 02/06/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ 5.491,02
Dotação Orçamentária: 08.122.0125.4534
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELEM
Data da Assinatura: 02/06/2008
Ordenador Responsável: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Endereço do Contratado: PS. SANTANA ,02 COQUEIRO 67130-
720

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 863/2008-GP de 02 de Junho.

Considerando Parecer Jurídico nº. 252/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento da servidora.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
RAIMUNDA DAS NEVES ARAÚJO, matrícula nº. 5016363/2, 
ocupante do cargo de COZINHEIRA, lotada no CIJOC, 
correspondente ao triênio 1998/2001, no período de 01/06/2008 
a 30/06/2008.

PORTARIA Nº. 864/2008-GP de 02 de Junho de 2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 252/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento da servidora.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
JOANA THADEU GOES, matrícula nº. 3215954/1, ocupante do 
cargo de SERVENTE, lotada no CIJOC, correspondente ao triênio 
1995/1998, no período de 01/06/2008 a 30/06/2008.

PORTARIA Nº. 865/2008-GP de 02 de Junho de 2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 252/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento da servidora.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
JANE TEIXEIRA MAMEDE DA COSTA, matrícula nº. 3225518/1, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 
CIJOC, correspondente ao triênio 1998/2001,complemento no 
período de 01/06/2008 a 30/06/2008.
JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
PRESIDENTE -FUNCAP

DISTRATO
DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: FUNCAP E CLAUDIO MARCIO DE AVIZ LOUREIRO
CARGO: AGENTE DE ARTE PRATICAS
DATA DO CONTRATO: 16/03/2008
DATA DO DISTRATO: 05/05/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA 
– PRESIDENTE

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: FUNCAP E JOAQUIM FARIAS TEIXEIRA
CARGO: AGENTE DE ARTE PRATICAS
DATA DO CONTRATO: 28/12/2006
DATA DO DISTRATO: 02/01/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA 
– PRESIDENTE

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: FUNCAP E RUY GUILHERME CASTRO DE ASSIS
CARGO: PSICOLOGO
DATA DO CONTRATO: 06/06/2004
DATA DO DISTRATO: 01/06/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA 
– PRESIDENTE

PORTARIA Nº559
PORTARIA Nº 559, DE 11 DE JUNHO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária ao servidor desta SEJUDH abaixo 
identificado, pela viagem ao município de Parauapebas no dia 
09/06/2008 para resgatar uma pessoa ameaçada de morte no 
referido município.

Nome CPF Cargo Matrícula

GELMORYS SANTOS DA SILVA 032.972.332-49 Coord. Monitoramento 
de direitos violados 5816823-2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 11 
DE JUNHO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE Nº 551
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDE meia diária aos servidores desta SEJUDH e 
colaboradores eventuais lotados na Policia Civil, abaixo 
relacionados, pela viagem ao Município de Abaetetuba/PA, no 
dia 06.06.2008, para realização de Ação do Projeto Cidadania 
naquele Município.

Nome CPF Cargo Matrícula

MARIA DE NAZARÉ HAYDEN A. 
DA SILVA 166.322.142-158 Papiloscopista 5692580/1

MOACIR JORGE GOMES LIMA 237.494.402-63 Papiloscopista 70629/1

EDILAR COUTO DOS SANTOS 
JUNIOR 184.223.492-72 Papiloscopista 5157382/1

EDNA MARIA MARQUES DA COSTA 085.618.002-59 Agente de 
Portaria 5050618/4

SIMONE DO SOCORRO ARAUJO 
LEÃO 411.328.582-91 Auxiliar de Ativ. 

Operac 54186882/1

MARIA DO CARMO MARQUES DA 
COSTA 185.890.222-34 Agente 

Administrativo 5050278/4

EDAILTON DE OLIVEIRA CASTRO 219.658.542-49 Agente 
Administrativo 5050405/5

REINALDO LEMOS DA SILVA 207.629.842-87 Agente de 
Portaria 40308/1

ROBERTO CARLOS VULCÃO GAMA 218.346.952-87 Agente 
Administrativo 5050359

ANISIO NUNES DE FIGUEIREDO 049.559.862-34 Agente 
Administrativo 5050332/4

MARIO GOMES MARQUES 300.542.652-15 Auxiliar de Ativ. 
Operac 54187001/1

ALBERTINA ZELIA DE FARIAS 
CHAGAS 580.881.992-04 Agente 

Administrativo 5789362/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 11 
DE JUNHO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA 549 DE 10 DE JUNHO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias as servidoras  GABRIELA DOS 
REMEDIOS CORREA, MF Nº. 57194768/1, CPF Nº. 681.126.452-
72 e JANAINA ALI PINHEIRO, MF Nº. 54181038/0, CPF Nº. 
980.642.820-04, lotadas nesta SEJUDH, pela viagem a Campo 

Grande/MS, no período de 08 a 10.06.2008, pela participação no 
SEMINARIO NACIONAL DO PAIR .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 10 
DE JUNHO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA 552 DE 10 DE JUNHO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diárias aos servidores desta SEJUDH, 
abaixo relacionados, pela viagem aos Municípios de Abaetetuba 
e Castanhal, no dia 06 e 07.06.2008, para do Lançamento do 
Programa “Para´: Terra de Direitos”.

SERVIDOR MF CPF CARGO

JOSÉ ROBERTO DA COSTA 
MARTINS 3083756/2 092.537.692-20 Séc. Adjunto de 

Estado

MANOEL DE LIMA MOUTA 40924/1 066.931.133-20 Motorista

AROLDO CARNEIRO 80844983/2 626.908.252-87 Assessor de 
Gabinete

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 10 
DE JUNHO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

ERRATA DE Nº 553
ERRATA DA PORTARIA Nº 553 PUBLICADA NO DOE  Nº 31187 
DE  11/06/2008.
ONDE SE LÊ :   No período de aa a 14/06/2008.
LEIA-SE: No período de 11 a 14/06/2008.

PORTARIA Nº 554, DE 11 DE JUNHO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER  meia diária aos servidores desta SEJUDH abaixo 
identificados, pela viagem ao município de Paragominas no dia 
10/06/2008 para participar da reunião do Fórum de Gestores 
Regionais na Região de integração do Rio Capim .

Nome CPF Cargo Matrícula

HUMBERTO MARIANO DE 
ALMEIDA 187.529.852-53 Diretor de Proteção e 

Defesa do Consumidor 80844978-2

ALDEMIR RAIMUNDO DE 
LIRA FERREIRA 306.819.362-15 Motorista 57194810-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 11 
DE JUNHO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

ERRATA DE Nº 357
ERRATA DA PORTARIA Nº 357 PUBLICADA NO DOE Nº 31157 DE  
24/04/2008.
ONDE SE LÊ :   Município de Castanhal-PA
LEIA-SE: Município de Abaetetuba-PA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 034/2008
Partes: SEJUDH  e M.S. HOTEL DA AMAZÔNIA LTDA - BEIRA RIO  
- CNPJ 07.203.551/0001-00
Objeto: locação de salão para eventos de 23 26/06/08
Valor: R$ 6.556,00 (Seis mil quinhentos e cinquenta e seis 
reais)
Fundamento Legal: Art. 24 da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 11/06/2008
Ordenador Responsável: José Roberto da Costa Martins

PORTARIA Nº 555, DE 11 DE JUNHO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora  ALBANITA 
MACEDO CASTRO DOLZANIS Cargo Coordenadora do Núcleo 
Regional de Justiça e Direitos Humanos – NRJDHC-I STM-PA 
Matricula Funcional nº 80845755-1, CPF nº. 055.899.912-
34, para atender despesas de pronto pagamento referente as 
necessidades do Núcleo Regional de Justiça de Santarém; com 
o período de aplicação a partir da data de recebimento até o dia 
30/06/2008.
1- 339030 – Consumo                                      R$ 2.000,00
2- 339036 – (Serv. de Terc. Pessoa Física)         R$ 1.000,00
3- 339039 – Serv. Terc. Pessoa Jurídica             R$ 1.000,00
CONCEDER o prazo até 14/07/2008 para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará a servidora sujeita à Tomada de Contas Especiais a 
ser promovida pela Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.


